
D.D.G.  n°  4435                                                del   23/11/2021
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Il Dirigente Generale

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il T.U. approvato con D.P.R. 10.1.57, n. 3;
VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68;
VISTO  il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333;
VISTO  il D. Lgs. 165/01;
VISTO  il D.P.R. 28.12.1970, n. 1077;
VISTA  la L. 20.10.90, n. 302;
VISTA  la L. 23.11.98, n. 407;
VISTO  il D.P.R. 28.7.99, n. 510;
VISTA  la L. 23.12.2000, n. 388, art. 82;
VISTA  la L.R. 15.5.2000, n. 10;
VISTO l’art. 4 della l.r. 13.9.1999, n. 20 che autorizza “l’Amministrazione Regionale, gli Enti Locali, le  

Aziende Sanitarie Locali e gli enti o gli istituti dagli stessi vigilati ad assumere, a richiesta, nei  
propri  ruoli  ,  anche  in  soprannumero,  per  chiamata  diretta  e  personale  e  con  la  qualifica  
corrispondente al titolo di studio posseduto, in assenza di attività lavorativa autonoma o di rapporto  
di lavoro dipendente, il coniuge superstite, la vittima sopravvissuta, i genitori, il convivente more 
uxorio  e  gli  orfani  delle  vittime  della  mafia  e  della  criminalità  organizzata,  o  della  vittima  
sopravvissuta che abbia riportato un’invalidità permanente non inferiore al 50 per cento  o delle 
vittime del  dovere individuati  nei  modi  di  cui  alla  legge 20 ottobre 1990 n.  302,  e  successive  
modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'art.68 della L.R. n.6/2001;
VISTO  il vigente  “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione 

Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio 
giuridico ed economico 2016 – 2018”;

VISTA la  legge regionale 15 aprile 2021, n.  9 rubricata “Disposizioni  programmatiche e correttive per  
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale;

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 rubricata “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021 – 2023”;

             VISTA  la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione -  articolo 9 della l.r. n.9 
del 15 aprile 2021 recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”;

VISTA  la nota prot. n.30825 del 02.08.2021  assunta al protocollo generale del Dipartimento al n. 81939 del 
02/08/2021, con la quale il Servizio 10 “Ufficio per la solidarietà alle vittime della mafia e della  
criminalità”  trasmette  l'istanza  e  la  documentazione  finalizzata  all’assunzione  presso 
l’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 4 della l.r. 13.9.1999 n. 20 e dell’art. 68 della L.R. 
6/2001, della Sig.ra Scirpa Attilia Maria, quale figlia del Sig. Scirpa Attilio, contenente la seguente 
documentazione:
- Istanza di assunzione con dichiarazione sostitutiva, redatta ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000  
attestante :
• dati di nascita;
• dati di residenza;
• di non svolgere attività di lavoro autonomi o dipendente;
• titolo di studio posseduto;
•  che  l'istante  non  ha  beneficiato  di  identiche  provvidenze  previste  da  altre  pubbliche 
amministrazioni sulla scorta delle medesime circostanze”;
• dati di stato di famiglia storico, alla data dell'evento;
• copia del documento di riconoscimento e tessera sanitaria;



•  copia  certificazione rilasciata dalla Prefettura di  Siracusa  – Ufficio territoriale  del  Governo -  
attestante che il Sig. Scirpa Attilio è deceduto nell'incidente di mare verificatosi al largo delle coste  
di Marina di Avola il 25 marzo 2001, e ai sensi dell'art.68 della L.R. n.6/2001 ai familiari delle 
vittime  “  si  applicano  le  disposizioni  di  cui  agli  art.2,  3  e  4  della  legge  regionale  n.20  del 
13.09.1999”;

VISTA  la   mail  della  Sig.ra  Scirpa  Attilia  Maria, assunta  al  prot.  n.106905  del  06.10.2021,  con  la  
quale sono state acquisite le autocertificazioni e i documenti richiesti, a comprova del possesso dei 
requisiti per l’accesso al pubblico impiego dal Servizio 5  “Reclutamento,   Trasferimenti e Mobilità” 
con nota prot. n. 105559 del 04.10.2021;

CONSIDERATO che nella  dichiarazione sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  prodotta  dalla   Sig.ra  Scirpa  
Attilia Maria ai  sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 non si appalesa stato di incompatibilità di cui 
all'art. 60 e seguenti del D.P.R. 03/1957 e dell'art. 53 del D. Lgs 165/2001, ferma restando la facoltà 
dell’Amministrazione di espletare gli  accertamenti sulle dichiarazioni rese, ai  sensi della vigente  
normativa;

VISTO l’art. 23 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale, triennio giuridico economico 2016 – 
2018 con cui viene stabilito che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato è costituito 
e regolato da contratti individuali e dal contratto collettivo;

VISTO  il  contratto  individuale  di  lavoro  stipulato  il  23.11.2021  tra  l’Amministrazione  Regionale,  
rappresentata  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento regionale  della  Funzione Pubblica  e  del  
Personale dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dott.ssa  
Carmela  Madonia  e  la  Sig.ra  Scirpa  Attilia  Maria,  che  forma  parte  integrante  del  presente  
decreto;

CONSIDERATO che i vari adempimenti giuridico economici con decorrenza dal 03/01/2022 saranno posti 
in essere, nelle more della registrazione da parte della Ragioneria centrale, del presente  decreto  
approvativo  del  contratto  individuale  di  lavoro,  dai  Servizi  3°  e  7°  del  Dipartimento  regionale
della Funzione Pubblica e del  Personale e che la parte accessoria verrà corrisposta ai sensi  del  
vigente CCRL, dal Servizio 9° del Dipartimento F.P.;

RITENUTO di dover approvare il suddetto contratto individuale di lavoro: 

DECRETA
Art. 1

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  è approvato 
l’allegato  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  pieno  e  indeterminato  in  categoria  C  –  posizione 
economica 1, che forma parte integrante del presente decreto, stipulato tra l’Amministrazione regionale -  
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, rappresentata dal Dirigente Generale - pro tempore - 
d.ssa Carmela Madonia e la Sig.ra Scirpa Attilia Maria.

Il  presente  decreto  verrà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale  delle  
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale n. 
9 del 15 aprile 2021 ed in applicazione della Circolare del Dipartimento  Regionale Bilancio e Tesoro – 
Servizio 10 - n. 11 dell'1/07/2021 e pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi del comma 5 
dell'art. 68 della L.R. 21/2014.
        

                                                                         
         

                                                                                              
            
                                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 

              C. MADONIA
                          Firmato
   
        Visto:si pubblichi

F.to Il Dirigente del Servizio 5
           Antonino Sirna

  Originale agli atti d'ufficio


	Regione Siciliana

